2022年12月30日/星期五/ 湾区新闻部主编 / 责编 朱光宇 / 美编 黄文倩/ 校对 马曼婷 A12文脉

中
共
汕
头
市
委
宣
传
部

汕
头
市
文
化
广
电
旅
游
体
育
局

羊
城
晚
报
报
业
集
团

联
合
主
办

头市中山公园内，行

人步履轻快，驻足赏

花；南澳岛上，苍翠

如黛，位于南澳海域的35台海

上风机岿然屹立；练江流域，水

绿、岸清、鱼肥……当下，一幅

环境优美、生态宜居、人与自然

和谐共生的“绿色版图”在粤东

大地徐徐展开。

12月 8日，广东省委十三

届二次全会审议通过了《中共

广东省委关于深入推进绿美广

东生态建设的决定》。会议强

调，要突出绿美广东引领，高水

平谋划推进生态文明建设，围

绕品质提升抓绿化，围绕啃硬

骨头抓治污，围绕结构优化抓

“双碳”，让广东大地天更蓝、

山更绿、水更清、生态更优美。

在日前召开的汕头市委十

二届五次全会上，强调要坚持

绿色低碳发展，在推进绿美汕

头生态建设上形成更强优势。

近年来，汕头全市上下抢

抓建设国家森林城市契机、不

断践行“两山”理论，先后获得

“国家园林城市”“国家森林城

市”和“国家节水城市”称号，

为绿美广东全力绘就浓厚“汕

头绿”。

汕

壹

生
态
宜
居
市
民
乐
享
推
窗
见
绿

文/

图

羊
城
晚
报
记
者

陈
锴
跃

蚁
璐
雅

通
讯
员

汕
宣

汕头市委十二届五次
全会提出，要狠抓城乡绿化
美化，巩固提升国家森林城
市建设成果，完成“万里碧
道”建设30公里以上，积极
创建国家生态园林城市，从
群众身边绿起来，美起来。
事实上，推动城市生态宜
居，汕头一直在行动。

“在城市‘黄金地段’拿
出大片土地打造公园绿地，
真不容易！”家住汕头市龙
湖区海滨花园的吴先生向
记者感慨道，他从小区出
发，往南走可去华侨公园晨
练，往北门走可到时代广场
散步，往西走还能去开放广
场遛狗，这几个休闲公园都
在步行五分钟之内可达，仿
佛 是 住 在 了 公 园 里 一 般
——“满眼是绿”。

吴先生的亲身感受，正
是汕头不断提升城市生态
环境，实现市民推窗见绿、
开门享绿的一个缩影。

漫步城市中，湖水河道
清澈见底、公园绿地繁花似
锦、街头巷隅绿树成荫，皆
是汕头持续加强生态文明
建设，不断提升城市品质，
加快建设粤东秀美山川，擦
亮美丽广东的绿色底色的
成 果 。 近 年 来 ，汕 头 以

“300 米见绿、500 米见园”
为目标，持续推进打造高颜
值“ 花 园 城 市 ”。 据 悉 ，
2020 年汕头的公园绿地增
加 166.82 公顷，2021 年又
增加了 69.09 公顷，目前汕
头 城 区 绿 化 覆 盖 率 为
43.29%，城区人均公园绿地
面积达到12.25平方米。

从“城市公园”到“公园
城市”，汕头通过实施城区
绿化工程，在已有绿化成果
基础上，以中心城区增绿添
景为核心，进一步优化城市
绿化格局，秉承“一园一品、
各具特色”的总体思路，建
成了以公园绿地为主体、各

类绿地均匀分布的城区森
林生态体系。

如今，中山公园、金砂
公园、西堤公园、海湾生态
湿地公园、华侨公园等各
大城市公园一次次提升品
质，不断提高颜值。汕头
市绿道总长度达到 287.37
公里，城乡居民每万人拥
有的绿道长度达到 0.52 公
里，市民亲近自然、休闲健
身的游憩需求不断得到满
足，幸福感也随之提高。

除了城市绿地的建设，
汕头的林业资源也不断提
质增量。据介绍，近 10 年
来，汕头植树造林面积超
12 万亩，森林抚育超 40 万
亩，新增绿地面积超 30 万
平方米，森林碳储备功能、
生态功能明显提升。

据了解，汕头深入推进
林长制，大规模开展土地
绿化，广泛种植樟树、秋
枫、山杜英、中华楠等乡土
树种。目前，汕头森林面
积 83 万多亩，森林覆盖率
25.4% 、森 林 蓄 积 量 超 过
200 万立方米。优良的生
态环境，为鸟类的繁衍生
息提供了理想的家园。据
统计，目前，汕头有 4.9 万
公顷的湿地和众多珍稀濒
危物种，已发现的野生鸟
类 330 多种，其中全球极度
濒危鸟类6种。

“经过近年来大规模的
植树造林，汕头森林资源总
量不断增加，质量不断提
升，在保护自然资源、改善
城市生态环境等方面取得
了良好成效。”汕头市自然
资源局营林与产业发展科
的相关负责人介绍道。“汕
头绿”的打造不仅提升了
城乡人居环境，还为城市发
展奠定了坚实的生态基础，
更为汕头实现“工业立市、
产业强市”打下坚实的绿色
基础。

推进绿美汕头生态建设，离不
开对生态的治理。汕头市委十二
届五次全会提出，要深入推进污染
防治，持续深入打好蓝天、碧水、净
土保卫战，“一源一策”实施源头准
入、源头管控、源头治理。

波光粼粼、一碧万顷，练江在
冬日暖阳的照耀下升起熠熠烟
波。在练江的支流峡山大溪，“万
里碧道”引来不少市民游客驻足
停留，观赏大溪生态美景。

潮南区峡山街道练南村村民
早早来到大溪里摸田螺。村民们
告诉记者，从去年开始，练江重新
有了久违的田螺。不仅如此，练
江里的本地苦初鱼也重回居民的
饭桌。

练江的蝶变离不开汕头的多
年治理。练江是潮汕地区三大河
流之一，20世纪 90年代中期起，
随着沿岸工业、农业和生活污染
日益严重，练江一度成为粤东地
区水污染最严重的河流。水中鱼
虾几近绝迹，溪边浣衣、白鹭栖
息、龙舟竞渡等好景难寻。

2018 年 6 月以来，练江整治
进入“动真格”状态。汕头“对症
下药”，构建起立体化全覆盖的河
长矩阵，以制度的力量强力推进
河道清污清障、生活污水处理、寨
前池塘净化、印染工业入园、垃圾
焚烧发电等系列工程，在关停取
缔违法生产企业、“清拆”清除污
染存量的基础上，污水处理厂及
配套管网、垃圾焚烧发电厂、印染
园区、雨污分流改造等多项控源
截污举措提速落实。

在实施练江流域综合整治
中，峡山大溪通过截污清淤、水生
态修复、碧道打造等治理工程和
常态化管理，环境逐步优化，呈现
一派河清岸绿、鱼翔浅底的景
象。练江水质用“看得见的变化”
回应着沿江两岸群众的期盼。

水清了、岸绿了、景美了，是
如今“两潮”地区练江流域居民最
深切的感受。从“污染典型”到

“治污典范”，练江的治理正是汕

头山水林田湖草沙综合治理行动
的缩影。

从推动练江流域综合整治提
档升级，到开展百日攻坚合力护
航“汕头蓝”，再到生态环境领域
风险隐患实行清单化管理，汕头
一直在行动。不久前，《关于推进
水务高质量发展的实施意见》新
鲜出炉，汕头就提出要积极谋划

“861”水务高质量发展蓝图，至
2025 年，汕头水网初步形成，水
安全保障能力全面提升，至2035
年，汕头水网全面建成，形成与汕
头市社会主义现代化远景目标相
适应的水安全保障体系。其中，

“城乡碧道骨干网络基本成形，河
湖生态保护治理水平大幅提升”
就被放在重要位置。

记者从汕头市自然资源局方
面获悉，近年来，在林业资源保育
方面，汕头完成沿海防护林人工
造林面积 437.40 公顷，沿海防护
林改造提升面积 1519.47 公顷。
在加强重要水源地绿化工作方
面，汕头水源地森林覆盖率达
82.15%，充分发挥森林绿化在护
坡固堤、调节地表径流、净化水
质、美化景观等方面的作用。汕
头以自然恢复为主，辅以必要的
人工措施，针对汕头矿山开展受
损弃置地生态修复工作，受损弃
置地生态修复率达91.90%。

积土成山，风雨兴焉。积水
成渊，蛟龙生焉。汕头推动生态
环境保护高质量发展，成效显
著。2019 年，汕头被评为“国家
森林城市”。2020 年，汕头南澳
县入选全国森林康养基地试点建
设县。两张“国字号”绿色生态招
牌，让“汕头绿”更加亮眼。日前，
广东省水利水电科学研究院结合
第三方推荐和地方自荐，正式发
布首个以露营亲水为主题的全省
性便民地图——《广东露营亲水
地图》。其中，汕头的南澳岛环岛
碧道、新津河碧道宜华城段榜上
有名，前者更是位列 10处 5星级
露营点榜中。

清晨，阳光透过薄雾，倾洒在
南澳岛海域的海面上。万顷碧波
间，35 台风电机组整齐列阵，白
色扇叶迎风转动，将阵阵海风转
化为绿色电力，然后由12公里之
外的220千伏疏港变电站将这些

“绿电”送入大电网。拥有218公
里大陆海岸线和167公里海岛岸
线的汕头，风力资源丰富，有天然
发展风电的优势。

去年年底，汕头首个海上风
电项目“大唐南澳勒门Ⅰ海上风
电项目”完成全容量投产任务，目
前机组安全运行稳定，预计每年
可节约标煤约24万吨，减少二氧
化碳排放45万吨。

据介绍，汕头发展海上风电
有得天独厚的优势，也一直处在
海上风电发展的“风口”之上。随
着大型海上风电基地建设进入快
速发展轨道，规模经济和技术扩
散效应有望为汕头带来万亿元级
规模的海洋全产业链生态集群。

汕头市委十二届五次全会提
出，要积极稳妥推进碳达峰碳中
和，立足汕头海上风电资源禀赋，
加快培育发展新能源和节能环保
产业，推动传统产业绿色低碳转
型，倡导低碳消费、低碳出行、低碳
居住，探索全域绿电示范市建设。

立足于良好的产业基础，汕头
市正在科学谋划统筹布局海上风
电全产业链，国内首个风电临海试
验基地也于近日落户汕头市濠江
区海上风电产业园。根据《广东省
海上风电发展规划（2017-2030年）
（修编）》，汕头市近海浅水区规划
风电场址6个，总装机185万千瓦，

近海深水区规划风电场址4个，总
装机3350万千瓦。

“呼风换电”是汕头推动绿色
低碳发展、推进能源革命工作的重
要抓手。良好的生态环境是最普
惠的民生福祉，人与自然和谐共生
的生态环境，不仅提高了城市居民
的生活质量，也为城市的发展贡献
了实打实的“绿色动能”。

近年来，汕头还以荣获“国家
森林城市”称号为契机，在继续大
力推进林业生态文明建设的基础
上，重点加强森林康养、休闲基地
建设，实现服务提升，逐步打造多
功能、全方位森林康养产业。

其中，作为北回归线上的一
片苍翠绿洲、广东省唯一的海岛
县，汕头南澳岛坚持“工业不上
岛”，高水平打造生态优美、宜居
宜游的花园海岛，加快发展森林
旅游、森林康养产业。

据介绍，南澳岛大力谋划创
建国家全域旅游示范区、国家5A
级旅游景区，着力构建全域旅游
格局，其中，打造后花园生态旅游
村、黄花山村文化旅游特色村样
板间，支持南澳海岛国家森林公
园康养基地等多个项目落地，都
在任务清单中。

统计数据显示，2021 年，进
岛游客达 802.18 万人次，旅游综
合收入为 26.9 亿元。“汕头绿”这
张生态名片，实实在在地转换成
了康养文旅的流量和人气，成为
打造粤东明珠、美丽宜居生态汕
头的绿色驱动力。

汕头，这一海滨城市，正以绝
美的姿态，迎接四方宾客的到来。

贰

生
态
治
理
多
措
并
举
守
护
水
绿
岸
清

叁

生
态
赋
能
打
造
森
林
康
养
与
风
电
产
业

南澳岛环岛碧道被列入《广东露营亲水地图》

汕头大力发展风电产业

坚
持
绿
色
低
碳
发
展

推
进
绿
美
汕
头
建
设

风光旖旎的生态湿地具有“海岸卫士”“防浪先锋”“海底森林”“碧海绿洲”等美称 林鹏 摄

汕头正推动练江流域综合整治向实现生态环境显著改善、综合效应明显提升的“2.0”版本提档升级 黄伟雄 摄

地址：广州市黄埔大道中315号，邮政编码：510655 广告热线：（020）87138888 广告经营许可证：440000100058 订报电话：（020）87133333 全国零售价2元 新闻记者证查验、举报电话：（020）87138078。查验网址：http：//press.gapp.gov.cn